S. Thom. 1. p. q. 23. a. 3. & 7.

Affertio I. Certa & infallibilis est reprobatio, certusque reprobatorum numerus, non minus quam prædestinatorum: non tamen ex simili præfinitione Dei, sed potius ex præscientia. Ita S. Thomas hic q. 27. a. 7. vbi ait: *Certus est Deo numerus prædestinatorum, non solum per modum cognitionis, sed etiam per modum cuiusdam principialis præfinitionis.* Non sic autem omnino est de numero reprobatorum, qui videntur esse præordinati à Deo, in bonum electorum, quibus omnia cooperantur in bonum. Consentient huic doctrina communiter alii Doctores cum Magistro in 1. d. 41. Ratio primæ partis est: quia scientia & voluntas Dei efficax, est certa & infallibilis: reprobatio autem ad scientiam & voluntatem Dei efficacem pertinet ex dub. 1. Secunda pars patet: quia Deus habet certam & deter-

& determinatam cognitionem omnium futurorum; nec verò reprobis sunt infiniti.

Tertia pars dupliciter potest declarari; primò, quia prædefinitorum numerus per se & propter ipsos non electos à Deo prædefinitus est; numerus autem certus reproborum determinatus est à Deo solum in bonum & commodum ipsorum electorum; quare illorum numerus prædefinitius certus est, numerus autem reproborum non item; qui sensus colligitur etiam ex citatis verbis S. Thomæ, & clarius assertur à Caietano ibidem, qui tamē nihilominus addit, considerando reprobos, ratione subiecti, siue naturæ, esse certum eorum numerum etiam prædefinitius. Secundus sensus, & magis ad propositum, atque ut existimat, etiam ad mentem S. Thomæ pertinens est, quod numerum electorum Deus ex se, ante omnem prævisionem futurorum meritorum seu mediiorum, præfinitit: reproborum autem numerum non definiuit, ex seipso, ante prævisionem futurorum, sed post prævisionem futurorum demeritorum & perseverantie in peccatis. Quod quidem ut loquendo de probatione positiva, quæ propriè & simpliciter talis est, verissimum est, ita ad probationem extendere negatiuam non est necessarium; etiam si ex hoc, quod Deus ex seipso aliquibus negat gratiam congruam, sequatur infallibiliter, eodem esse reprobos positivi: nihilominus enim sicut ipsi reprobati positivè non sunt nisi post prævisionem demeritorum, ita nec certus eorum numerus, quæ tales sunt, à Deo decretus est, nisi post eandem prævisionem; adeo que ex præscientia, non ex prædefinitione, ut dictum.

Affirmatio II. Numerus reproborum absolutè videtur minor, quam numerus prædefinitorum. Colligitur ex dictis superiorum quæst. 6. dub. 2. & est sententia S. Thomæ in t. d. 39. q. 2. a. 2. ad 4. vbi probabile censem, plures esse solos Angelos beatos, quam omnes damnatos, tam homines, quam Angelos simul sumptos. Ratio est. Quia licet inter homines multò plures sint reprobati, quam electi; tamen inter Angelos multò minor pars cecidit, ex communione & quidem non supra tertiam partem, ut multi docent ex Apocal. 12. Ergo si ut communiter cum S. Dionysio cap. 14. cœl. hier. Gregorio homil. 24. in Euang. S. Thoma t. p. q. 50. a. 3. creditur, absolutè longe maior numerus Angelorum, quam hominum, valde credibile est, absolutè ex vitroque simul ordine hominum & Angelorum, multò plures esse electos, quam reprobos. Idem valde consonum est diuinæ bonitati, magis ad saluandum, quam damnandum propensa. Quare autem plures inter homines, è contra inter Angelos pauciores damnentur, dictum est supra q. 6. dub. 2.

Dices. Ex hac assertione sequitur, aut non totam ruinam Angelorum per homines restaurandam, aut maiorem, quam tertiam partem inter homines fore salvam: utrumque videtur absurdum, & à communis sensu Patrum & fidelium alienum. Sequela probatur. Quia ex cit. Apocal. 12. verf. 4. tertia pars Angelorum cecidit, quæ longe maior est tertia, parte omnium hominum ex dictis: ergo tertia pars omnium hominum non sufficit ad restaurandam totam ruinam Angelorum; ac proinde necesse est, aut plus quam tertiam partem hominum

saluari, aut non totam ruinam Angelorum restaurari.

Ob hanc fortasse causam Suarez hic lib. 6. cap. 3. num. 7. de hac re nihil in utramque partem voluit affirmare. Totam, inquit, hanc comparationem existimo nobis esse ignorantem: quia neq; in Scriptura, neq; in Patribus aliquod principium habet, & conjectura non possunt esse nisi infirmæ: totumq; pender ex illa questione, an numerus Angelorum, quem Deus creavit, sit maior vel minor, quam totus numerus hominum multiplicandus usq; ad diem iudicij. In qua ego nihil certum, neq; satis probabile affirmare possum. Ita Suarez. Sed nihilominus respondeo, negando sequelam. Ad locum Apocal. responderi potest probabiliter, eum ad literam non loqui de Angelorum, sed hominum iustorum casu, qui per caudam draconis, hoc est, Antichristi operam, sub finem mundi sedentur, ut recentiores non nulli interpretantur: et si per accommodationem seu allegoriam etiam ad ruinam Angelorum accommodari possit; non quod planè tercia pars, sed minor multò quam dimidia pars ceciderit. Ceterum cum hæc ita scripsisset, video etiam Suarez recens editum, lib. I. de Angelis. 11. num. 9. huic assertioni assentiri.

Affirmatio III. Reprobatio examissim cum liberarbitrio conuenit. Ita S. Thomas hic q. 2. 3. a. 3. ad 3. & in similiart. 6. & est certa & communis omnium Theologorum, ac deside, ut in simili de prædestinatione dictum cit. q. 6. dub. 2. Vnde etiam petitur ratio. Nam si prædestinatione non impedit libertatem, que tamē omnem usum liberi arbitrij ipsius prædestinati antecedit, multò minus reprobatio; quæ si propriè & absolute accipiatur, sequitur præscientiam usus liberi arbitrij. Accedit quod negatiua reprobatio à gloria, per se non infallibiliter secum trahit damnationem, aut exclusionem reprobationis à gloria, ut dictum dub. 3.

At verò si loquamur de probatione negatiua à gratia congrua, fatendum quidem est, eam & antecedere omnem liberum usum ipsius reprobationis, ac proinde in eius potestate non esse, ut dictum dub. 3. & nihilominus tamē supposita scientia media infallibili quodam nexus ac sequela secum trahere tum intericu eiusdem reprobationis, tum perseverantiam in peccato eiusdem: posito enim, quod Deus non velit dare gratiam congruam, sed eam solum, quacum per scientiam conditionata præuiderat, reprobationem non cooperaturum finaliter, sed in peccato deceperum, certum ac infallibile est, eum non cooperatum, quod omnes fateri debent: Hoc tamen non obstante, libertatem nihilominus arbitrij salvam consistere posse, eodem modo explicandum est, quo de prædestinatione dictum cit. q. 6. dub. 3. ut etiam hanc etiam ob causam fateri necesse sit, non omnem conditionem præiam actui seu euentiui infallibiliter subsecuturo, impedit libertatem eiusdem actus; si modò alioquin absolute & omnibus spectatis, maneat intrinseca libertas & indifferentia in operante. Ad eundem enim etiam modum, tametsi ex subtraktione gratia congrua in omni sententia infallibiliter sequatur damnationem reprobationis, & perseverantia finalis in peccato, nihilominus tamē non lèditur libertas: quia etiam denegat à gratia congrua, quamvis ante omnem usum liberi arbitrij ipsius reprobationis nihilominus relinquitur reprobatio gratia sufficiens,

cum

eum qua absoluere potest bene operari, & à peccato liberari, licet ex hypothesi infallibiliter sit in peccato perseueratus.

Consentit cum his S. Thomas hic a. 3. ad 3. vbi libertatem arbitrij cum reprobatione non aliter concordat, quam his ipsis verbis: *Dicendum, quod reprobatio Deinon subtrahit aliquid de potentia probati. Vnde cum dicatur, quod reprobatus non potest gratiam adipisci, non est hoc intelligendum secundum impossibilitatem absolvitur, sed secundum impossibilitatem conditionatum; sicut si propter dictum est, quod prædestinatum necesse est salvare, necessitas conditionata, quæ non tollit libertatem. Vnde dicit aliquis non posse gratiam adipisci, qui reprobatur a Deo, tamen quia in hoc peccatum vel illud labatur (aut in eo perseueret) ex eius libero arbitrio continet. Vnde et merito sibi imputatur in culpam.* Ita S. Thomas.

Sed & Vasquez hic disp. 95. cap. 9. num. 55. & 62. cum à nonnullis obiectum fuisset, contra certam illam & communem doctrinam, qua diximus, non esse in potestate nostra, non prædestinari ad gratiam congruam, in hunc modum: *Si ex ipso Deo a se feretur, homines non prædestinari, sequeretur ipsis impossibilem esse salutem;* cum nullus sine prædestinatione saluari possit; quare si Deus antecedenti suo decreto aliquem non prædestinat, non respiciens ipsius peccata, sequitur in illius potestate non fuisse salutem: Ipse hoc argumentum primo ibi retorquet. *Nam ut impossibile est, inquit, sine prædestinatione aliquis saluari, ita cum prædestinatione non potest aliquis damnari;* ergo si Deus ex ipso absq. illa ex nobis occasione, aut absq. eo, quod sit in nostra potestate, aliquem prædestinat (ad gratiam congruam, vt authores illi cum Vasquez agnoscunt) consequitur, enī non posse damnari, quod sane ita absurdum est, sicut aliquem non posse saluari. Hactenus bene argumentum retorquet Vasquez contra aduersarios, nos etiam contra ipsum, vt dictum disp. 2. q. 10 dub. 8.

Postea vero idem Vasquez directè utrumque argumentum dissoluens, ita pergit: *Vtriusq. autem eadem est solutio facilis & perungata; nempe necessitatē hanc, qua dicimus, prædestinatum non posse damnari, aut non prædestinatum non posse saluari, esse necessitatem consequentem, quæ sequitur solam scientiam Dei;* (conditionatam necessariò intelligere debet, non absolutam; quia etiam ante hanc infallibiliter virtus nūs futurum est, vt ex dictis constat) nec illa modo nec libertatis nostra, ac proinde a non obstante, dicimus, quemlibet posse saluari aut damnari. Nam quānamvis, inquit paulo antea Vasquez, *Deus ex ipso voluerit aliquos non prædestinare, hoc est, gratiam efficacem illis non preparare, non sequitur, eos necessariò damnari;* si quidem eos non deseruit omnino, sed sufficiens auxilio prævenit, quæ saluari possent, &c. Ita Vasquez, nullo modo negans, eam hypothesin, ex qua necessariò futurum est, vt prædestinatus saluetur, & reprobis damnetur, antecedere libertatem nostram, cum sit ipsa præparatio vel negatio gratia congrua, quarum neutra à nostra potestate dependet, vt ibidem ipse ex instituto probat. Habemus ergo ex eiusdem doctrina, quæ hac in re communis est omnium etiam ceterorum, vt dictum, hypothesin antecedentem libram determinacionem nostram non tollere libertatem nostram, etiam si quid ex ea necessario futurū sit. Plura loc. cit.

Assertio IV. Est quidem de nomine questio potius, quam de re ipsa, aut sit in potestate hominis reprobari vel non reprobari, sive etiā non prædestinari, vel non carere prædestinatione, rectiustamen absolute negatur. Probatur & declaratur. Affirmatiūam enim sententiam tradunt absolute quidam recentiores apud Suarez lib. 5. cap. 8. num. 4. & Vasquez disp. 95. num. 55. contra quos utique docet, esse quidem in potestate nostra reprobationem positivam, seu reiectionem negatiuam, seu exclusionem à gratia, nomine vide licet reprobationis intelligentes passiuam, non actiuam.

Ego vero ob hanc ipsam nominis aquiloniacionem distinguendum censeo. Nam aut loquimur de reprobatione activa, vt est actus in mente diuina secundum se, & hic quia aeternus est & immutabilis in Deo, propriè non est in nostra potestate; quia ad preteritum non est potentia, vt in simili de præscientia & prædestinatione diximus q. 6. dub. 3. licet ex parte quorundam effectuum sive obiectorum, sit in potestate nostra, puto quoad punitionem aeternam, obdurationem, &c. Aut loquimur de reprobatione passiva, seu quod idem est, de executione reprobationis; quæ est actualis & realis negotiatio vel exclusio tum à gratia congrua, tum à gloria; & hæc partim est in nostra potestate, nempe quoad exclusionem à gloria; partim non est, quoad negationem gratia congrua, saltem primæ: ipsa vero non prædestinatio, seu reprobatio, vt vocant, negativa, nequam est in nostra potestate. Et quia quando aliquid duo coniunctim complectitur, quorum primum non est in nostra potestate, etiam si alterum sit, id absolute loquendo rectius negatur esse in nostra potestate: ideo etiam de reprobatione passiva loquendo, melius simpliciter negatur, eam esse in nostra potestate; cum qua doctrina consonat etiam S. Thomas hic q. 23. a. 6. ad 3.

Atque ex his, quæ de reprobatione hæc tenet documentum, colligitur primò, quid respondendum sit ad quædam argumenta, quibus probari videretur, reprobationem obstat libertati nostræ. Primum est contra id, quod de non prædestinatione paulo antea dictum est. Nam ex ipsa non prædestinatione nostra necessariò sequitur damnatio; Ergo si illa non est in potestate nostra, neque ista. Respondetur necessariò sequi, necessitate consequentia, seu infallibilitatis, non necessitate absoluta sive consequentis: unde etiam negatur consequentia. Non enim quando duo inter se covertuntur, ac mutuo se inservent, & unum est in nostra potestate, necessariò etiam alterum est, vt patet in præscientia Dei, & obiecto præscito: propriè enim non est in nostra potestate, vt Deus hoc vel illud futurum non præscierit, aut non præsciat; & tamen est in nostra potestate, vt id ipsum (alias vt supponimus sit in nostro arbitrio positum) fiat, aut non fiat.

Secundum est impium illud & vulgare desperatorum hominum dilemma, quod in simili ignauum sermonē, seu ἀγνὸν λόγον merito antiqui etiam philosophi dixerunt, apud Ciceronem lib. de fato: *Vel sum prædestinatus, vel non sum: si sum, certò saluator, quicquidagam; si non sum, etiam si optimè vivam, non saluator.* Simpliciter enim & rotundè ne-

gauda

ganda est subsumptio quoad utramque partem. Nam si es prædestinatus ad gloriam, per certa media bonorum operum libero arbitrio adhibenda prædestinatus es: ex dictis q. 5, dub. 4. ea igitur nisi adhibueris, nec prædestinatus fuisti, nec omnino saluaberis: si non es prædestinatus, damnaberis quidem, sed nonnisi ob mala opera præuiſa, ut dictum: quæ si vitares, ut per gratiam diuinam potes, certò & prædestinatus, & saluus futurus es. Adde quod si argumentatio hæc aliquid valeret, tum nec in humanis quidem rebus ullus relinquetur iustitiae locus. Plu-

ra de hac re ex Patribus, & ipsis ethnicis Philosophis eruditè Eckius, in Chrysopasso cent. 4. à num. 89.

Atque hæc de arcane illo diuina prædestinationis & reprobationis mysterio, ad laudem omnipotentis Dei, & humilationem omnis creaturæ, sub potentiam eiusdem Dei, satis. Quia ut præclare dixit Augustinus lib. de bono perseuer. cap. 24. *Prædestination diuina prædicanda est, ut non in homine ac nobis metipſis, sed in Domino gloriemur, &c.* Quod dominum qui non habet, non dubito dicere, alia quecumq; habet, inaniter habet, &c.

ANCHORA ANIMÆ DEVMTIMENTIS, ET in profundo diuinæ Prædestinationis pelago securè nauigantis: vna cum breui Synopsi totius Disputationis de eodem argumento.

Ex Ioanne Gerson lib. 1. de consolat. Theol.

Placet hic quasi coronidis loco, pro animarum Deum timentium solatio, veram ac solidam rationem subjcere, qua quisque ex doctrina haec tenus tradita, de arcane hoc & inscrutabili gratuitæ prædestinationis, ac iuste reprobationis Dei mysterio, non fuisse aliquam & inanem, sed salubre, sinceramque in Deo consolationem, ac inpietate profectum capere possit. Quamuis enim in hunc sensum non pauca differimus iupra quæst. 5. dub. 5. dum argumenta aduersariorum dissoluemus, qui hoc vel maxime argumento exofam reddere doctrinam illam conabantur, quod & ad desperationem, & ad pietatis neglectum homines inducat; adeo vt non nemo etiam scriperit, *nescire se, ad quid sit utilis persuasio illa de absolute electione, ante omnem (absolutam) operum præuisiōnem, nisi ad licentiam vita & desperationem;* non abs re tamē erit, ut ea quæ ibidem diximus, magis roboretur, quid de hoc argumento grauius & antiquius Theologos, ac viri de quaquo doctissimus ac piissimus, ante annos plus quam ducentos scriperit, ob oculos ponere.

Is est Ioannes Gerson, Doctor & Cancellarius Parisiensis, quem nostræ planè etiam sententie de gratuita prædestinatione ad gloriam subscriptisse, inferrimus patet; & supra etiam cit. quæst. 5. dub. 3. testimoniū fecimus. Hic cum ex Concilio Constantiensi discedens, Franciam propter minas Ducis Burgundie repeteren non auderet, secessit in confinia Bavaria, ibique in oppido Rattenberg, quod nunc diuisionis Tyrolensis est, Anno Domini M. CD. XVII. Boëtium imitatus, sui solandi causa dialogum conscripsit de consolatione Theologiae: in quo duos Interlocutores statuit, *Monicus & Volucrē;* quorum. vterque subinde Gersonis meminit sub nomine *adueniē seu peregrini.*

In hoc opere libro 1. prosa 2. Monicus difficultatem mouet, an & quare ratione ex consideratione diuinorum iudiciorum, quod antea Volucrē ex mente Gersonis dixerat, solatum percipi possit; cum diuina iudicia in quibus de prædestinatione atque reprobatione hominibus agitur, non solum sint occulta, federa planè terribilia, atque ad desperationem

potius, quam consolationem dignandam idonea; his verbis: [Incipio, inquit, grautoribus, quam antea scrupulis vrgeri, &c. Tradit (enim) philosophia vix perscrutabilem diuina prouidentia viuacitatem, præfertim dum ad eam confertur humani libertas arbitrij, cum certa præcognitione futurorum. Sed ecce superaddit. Theologia difficultatem in immensum, minus inuestigabilem, neque comprehensibilem; dum quosdam ex hominibus recipit indicando in curia gratia vel misericordia, & æternæ beatitudinis participes facit. Alios vero multo plures damnat in æternum sua Inſtitutæ severitas, dicente eo, Multi vocati, pauci vero electi. Mirum autem, si quis in hac recognitione constitutus, non perturbetur, & totus horrore tabescat, qualiter abscondita non est consolatio ab oculis suis, iuxta Scripturæ verbum, dum ita Deus inter fratres diuidit.]

Ad hanc difficultatem Volucrē, ex mente peregrini, hoc est Gersonis, rem ita edifficere occipit. [Factendum est, inquit, in primis Monice, quod hæc consideratio iudiciorum Dei, qui terribilis est in consilijs super filios hominum, si cum superba euro istate recensatur, præcipitat in illam Sapientis damnationem. Qui scrutator est Maiestatis, opprimetur à gloria; exterminationem (forte, exterminat omnem) bona consolationis virtutem: denique in reprobatione Deo desperationem, & in odiosas, rabidas, & insanias blasphemias demergit, & absorbet: hoc in viatoribus aliquibus; hoc in damnatis omnibus operatur. At vero consideratio talis, si cum debita humilitate & reverentia fideliis & pīj cordis affluitur; si cum captiuatione omnis intellectus, in obsequium fidei reuelatur, nullam existimat peregrinus noster potiorem vel efficaciorem, ad consecutionem legitimæ consolationis, viam diuinitus clargiri. Nonne senserat hoc Propheta, dum suspirans ait, Memor fui iudiciorum tuorum à seculo Domine, & consolatus sum. Quam consolationem nescio si vehementius expressit alio loco, is qui dixit. Et exultauerunt, id est, extra se salierunt, filii Iuda, propter iudicia tua Domine.]